28佐畜第34-2号

平成28年 (2016年)10月 5日

西藤 潤一 様

長野県佐久家畜保健衛生所長需畠鵬朧

平成28年度安全。安心畜産サポー ト事業に係る衛生検査成績について

平成28年 9月 7日 に調査・採材しましたこのことについては、下記のとおりで

す。

1 調査・採材年月日

2 衛生検査成績

記

平成 28年 9月 7日 (水 )

(1)衛生管理状況の確認結果 別添 衛生管理状況調査シートのとおり

(2)モニタリング成績

ア 農場モニタリング

:サルモネラ属菌のうち以下の血清型のもの

Jレ′θr」
i′ノJlis )=vphimurノ 働z、 力fan′ノ∫ 、′力)呻∫θ″ )5ンノ″′ρ′〃ノ ぅBraθ″dθrup)力の

"′

θ/′ルθ
ιノ′θ力/2iθノグ. ∫′′′ノθ/i Schttνフ3ngrunグ

検体

番号
検査材料の詳細

モニタリング成績
備 考腸官 出血性大

腸菌 0157 サルモネラ※

1 A牛舎 塵埃 陰性 陰性
，

“ A牛舎 堆肥原料 陰性 陰性

3 B牛舎 塵埃 陰性 陰性

4 B牛舎 堆肥原料 陰性 陰性

5 D牛舎 塵埃 陰性 陰性

6 D牛舎 堆肥原料 陰性 陰性

7 C牛舎 塵埃 陰性 陰性

8 C牛舎 堆肥原料 陰性 陰性

衛生管理状況調査シート

実 施 日 :平成28年 9月 7日

(衛生管理状況調査実施者)

所 属 :佐久家畜保健衛生所 氏 名 :伊藤 唯

対象農家住所・氏名:立科町 西藤潤― [TEL0267562152 ]

飼 養 規 模 :黒毛和種(74)、 交雑種0、 乳用種()[総 飼養頭数:74]

取りまとめ団体 :信州牛生産販売協議会

1酬1睡 FIなメ 輸 ド澁厠屹嚢予1砦

1.基本事項

1 衛生管理区域を設定しているか 目視 ◎

衛生管理区域の境界及び牛舎の出入り口に消毒設備(石灰散布・動噴等)が設置さ
れているか 目視 ◎

衛生管理区域への部外者の立ち入りを制限しているか 目視 ◎

断生管理区域に入る車両消毒用設備 (石灰散布・動噴等)を設置しているか 目視 ◎

鋼養衛生管理基準について定期報告を遅滞なく行つているか 聞き取り ◎

2.牛舎の洗浄・消毒・敷料交換

1 牛舎及びその周辺は、整理整頓され美化につとめているか 目視 ◎

飼槽・水槽は、清掃が行われているか 目視 ◎

牛舎及びその周辺は、定期的な清掃又は消毒が行われているか 目視・聞き取り◎

出荷・移動等により空になつた牛房等の清掃・消毒を行つているか 目視・聞き取ら◎

牛床は、糞使の除去及び敷料の交換が適宜実施され衛生的であるか 目視 ◎

3.導入牛の搬入

1 導入牛に臨床的な異常がないことを確認しているか 聞き取り ◎

2 導入牛を輸送する車は事前に洗浄・消毒されているか 目視・聞き取り ◎

3
導入牛は一定期間他の牛群との接触を避ける等、病原体の持ち込み防止対策が実
施されているか 目視・聞き取り ◎

4肥育牛の健康管理

1 異常牛の早期発見・隔離・受診などにつとめているか 聞き取り ◎

2 良好な飼養環境を保持するため、適切な飼養頭数であるか 目視 ◎

適切な温度・湿度管理、換気量管理ができているか 官能 ◎

飲料水の色、臭いに異常がないか 官能 ◎

5.飼料の搬入・保管・給与

1 飼料庫は定期的に清掃されているか 目視・聞き取り◎

飼料の外観、色、風味及び品質に異常がないか 目視 ◎

銅料にカビの発生、異物が認められないか 目視 ◎

6ネズミ・衛生害虫の駆除

1 牛舎・飼料庫は、ネズミ・ハエ駆除等の対策が実施されているか 目視・聞き取り◎

飼槽・水槽に野生動物の排泄物等の混入がないか 目視 ◎

施設・設備に破損などがないように保守点検が行われているか 聞き取り ◎

7糞尿処理

1 唯肥舎周辺の環境が整備されているか 目視 ◎

汚水が地下浸透しないような構造であるか 目視 ◎

雨水の流入などによる汚水の河川への流出がないか 目視 ◎

悪臭や衛生害虫が発生しにくい処理方法・状況となつているか 目視 ◎

良質な堆肥が生産されているか 目視 ◎

B.畜産資材 (薬剤・敷料)受け入れ・保管

(薬剤)

1 保管庫は整理・整頓されているか 目視 ◎ 該当なし

低温保管品は、適切に保管冷蔵されているか 目視 ◎ 該当なし

購入薬剤の有効期限が十分に確保されているか 目視・聞き取り◎ 該当なし

(敷料 )

4 保管庫は整理・整頓されているか 目視 ◎

敷料の品質に異常がないか 目視 ◎

9.出荷牛

i 出荷牛は臨床的に異常が認められないことを確認しているか 聞き取り ◎

2 注射針残留牛はマーキングしているか 司き取り ◎ 該当なし

投薬歴のある牛の体薬期間を確認しているか 聞き取り ◎ 該当なし

出荷前に体表の汚れ(よろい等)を落としているか 聞き取り ◎

5 出荷に使用する車両は、事前に洗浄・消毒されているか 聞き取り ◎

6 輸送車による病原体拡散防止に配慮して輸送しているか 聞き取り ◎

10.記帳記録の確認

1 個体識別番号及び移動記録が確認できているか 帳簿等 ◎

2 導入牛・出荷牛の臨床的な異常の有無について記帳されているか 帳簿等 ◎

管理日誌が整備され、適切に記帳されているか 帳簿等 ◎

飼養牛管理表が整備され、適切に記帳されているか 帳簿等 ◎

飼料給与メニューが整備され、適切に記帳されているか 脹簿等 ◎

購入飼料及び飼料添加物の記帳または伝票等を保管・整理しているか 眼簿等 ◎

ワクチン接種歴が記帳されているか 隈簿等 ◎

動物用医薬品の投与歴が記帳されているか 隈簿等 ◎

薬剤などを投与した牛群は、投与理由、投与薬剤名、投与日時が記帳されているか 帳簿等 ◎

1 牛舎等施設の清掃。消毒が記帳されているか 帳簿等 ◎

11 施設・設備(飼料庫・堆肥舎等)の保守点検が記帳されているか 帳簿等 ◎